
 
 

VZDĚLÁVACÍ  NABÍDKA  
 

MATEŘSKÉ  ŠKOLY  SLAVONICE 
 

 

 
 

Školní vzdělávací program představuje základní pedagogický dokument školy, strategický 

plán, podle kterého pak probíhají všechny výchovně-vzdělávací aktivity. Smyslem programu 

je především prezentovat vzdělávací nabídku a také podmínky mateřské školy, za kterých je 

vzdělávání dětí uskutečňováno. 

 

 



USPOŘÁDÁNÍ VZDĚLÁVACÍHO OBSAHU 
ŠKOLNÍHO PROGRAMU 

Hlavní vzdělávací nabídku naší mateřské školy tvoří soustava devíti integrovaných bloků 

(tematických celků). Tyto bloky představují základ naší pedagogické práce s dětmi, učitelky 

z nich vycházejí při vytváření formální vzdělávací nabídky školy a jednotlivých tříd. 

Při jejich výběru jsme se snažili vycházet co nejvíce z přirozeného dění a života dětí, z jejich 

vlastních prožitků a zkušeností.  

Integrované bloky uvedené ve školním programu se každoročně cyklicky opakují a jsou určené 

pro všechny věkové skupiny dětí v mateřské škole. Vymezují rámcově vzdělávací obsah, 

stručně naznačují hlavní okruhy činností s dětmi, stanovují základní vzdělávací cíle.  

Charakteristika každého bloku má být pro učitelky inspirací, motivací a vodítkem 

při stanovení konkrétních záměrů vzdělávání a očekávaných výstupů (kompetencí), 

při plánování a realizaci konkrétních činností s dětmi.  

Vzdělávací cíle  

• Vyjadřují a postihují vzdělávací smysl jednotlivých integrovaných bloků.  

• Jejich prostřednictvím si učitelky ujasní směr svého pedagogického působení – proč 

dětem toto téma nabízí, co v jeho rámci sleduje, co chce dětem zprostředkovat, co se dítě 

může jeho prostřednictvím naučit, v čem se může rozvinout či zdokonalit, či k jakým 

znalostem, dovednostem, postojům i hodnotám může téma přispět.  

• Cíle naplňujeme konkrétními činnostmi, které by měly dětem pomoci k jejich 

všestrannému rozvoji, k orientaci v okolním světě, k získávání schopností a dovedností 

potřebných pro další vzdělávání a pro život. 

Integrované bloky učitelky dále rozpracovávají ve svých třídních vzdělávacích programech 

do tematických částí. Jejich množství a rozsah volí každá učitelka podle věkového složení 

třídy, zájmu dětí o dané téma atd. Zvolené činnosti v rámci těchto tematických částí pak musí 

respektovat potřeby, individuální schopnosti a možnosti dětí. 

 

Při sestavování integrovaných bloků jsme se snažili o to, aby: 

• přispívaly k rozvoji a učení dítěte ve všech oblastech (biologické, psychologické 

i sociální), 

• umožňovaly dětem získávání potřebných dovedností a poznatků o okolním světě, 

o lidech a jejich práci, o přírodě atd., 

• učitelkám poskytovaly možnost připravovat a nabízet dětem mnohostranně pestrou 

nabídku činností intelektových i praktických, které odpovídají věku, zkušenostem, 

zájmům a potřebám dětí v konkrétní třídě, 

• dávaly prostor pro tvořivou práci učitelek, určovaly směr – společné záměry a cíle 

a současně dávaly učitelkám možnost volit různé cesty k jejich naplňování. 

 

Součástí školního vzdělávacího programu jsou přílohy, které doplňují základní vzdělávací 

nabídku školy, poskytují (nejen) učitelkám podrobnější a upřesňující informace k některým 

oblastem vzdělávání. Mají učitelkám pomoci při vytváření vzdělávací nabídky v jednotlivých 

třídách. 



PŘÍLOHY  ŠVP – přehled: 
 

1. Metodika ke školnímu vzdělávacímu programu  

Pro lepší orientaci, zda je rozvoj jednotlivých oblastí osobnosti dítěte vyvážený, jsme si 

vytvořili schéma šesti stěžejních vzdělávacích oblastí. Vycházeli jsme z oblastí vzdělávání 

uvedených v RVP PV a zkušeností učitelek.  

Pro nás jsou tyto rozpracované oblasti jakousi metodickou pomůckou, pomáhají nám 

uvědomit si směr, kterým se ubíráme při výchovném a vzdělávacím působení na dítě, jaké 

výstupy v jednotlivých oblastech očekáváme a jaké máme možnosti k naplňování 

vzdělávacích cílů.  

Barevné rozlišení oblastí umožňuje učitelkám rychlou a snadnou orientační kontrolu, zda 

při tvorbě denního plánu a výběru konkrétních postupů a činností vyváženě rozvíjí všechny 

oblasti osobnosti dítěte.  

Je nutné uvědomit si, že nesmí dojít ke striktnímu naplňování cílů pouze jedné oblasti. Cíle 

a možnosti (konkrétní činnosti a příležitosti) k jejich naplňování můžeme libovolně 

kombinovat tak, aby naše pedagogické působení mělo výsledný efekt na celou osobnost 

dítěte. Záleží pouze na tvořivosti učitelky. 

 

2. Školní program environmentálního vzdělávání výchovy a osvěty 

Doplňuje a rozpracovává základní vzdělávací nabídku školy v oblasti EVVO. 

Je to celoroční téma, které se prolíná do všech ostatních tematických celků. Má pomoci při 

vytváření pozitivního vztahu a přístupu dětí k životnímu prostředí, při poznávání okolí 

našeho města, místních přírodních lokalit. Jako každá výchova, tak i ta environmentální je 

nejúčinnější tehdy, když začíná od nejútlejšího věku. 

 

3. Cvičíme a hrajeme si 

Obsahuje zjednodušený návrh činností a výchovně-vzdělávacích prostředků podporujících 

zdraví organismu, rozvoj pohybu a individuálních tělesných schopností a dovedností, které 

můžeme provádět v prostorách MŠ či venkovním prostředí.  

Je zde také ukázka motivovaného cvičení s náčiním i bez něj. 

 

4. Péče o (mimořádně) nadané děti 

Krátce shrnuje informace o dané problematice. 

Obsahuje obecnou charakteristiku nadaných dětí, upozorňuje na problémy nadaného dítěte, 

na způsoby identifikace nadání, na možnosti poskytované péče v naší MŠ. 

 

5. Pobyt venku 

Příloha obsahuje možnosti a návrhy činností ve venkovním prostředí, které napomáhají 

zdravému vývoji dětí. 

Činnostmi rozvíjíme kromě fyzické oblasti také zvídavost dětí, jejich přirozený zájem o věci, 

podporujeme rozvoj citů, sociálního chování, fantazie atd. 

 

 

 

 



6. Minimální preventivní program MŠ 

Příloha rozpracovává preventivní postupy a metody práce s dětmi sociálně 

znevýhodněnými. Upozorňuje na možná rizika vedoucí k pozdějšímu problematickému 

chování dětí, na nežádoucí vlivy v jejich okolí, která mohou ohrozit jejich zdravý vývoj nebo 

způsobit narůstání problémů dítěte. 

Součástí přílohy jsou cíle MŠ v oblasti preventivního působení, formy spolupráce 

s odborníky a institucemi, které o děti pečují, možnosti každého pedagoga při odhalování 

možných rizik či jejich prevenci.  

 

Korálky poznání  

Metodika představuje soubor teoretických poznatků a námětů praktických i intelektových 

činností a příležitostí, vhodných k naplňování cílů vzdělávací oblasti RVP PV Dítě a svět. 

Nabízí možnosti přirozeného rozvoje a vzdělávání dětí v přírodě a přírodních zahradách. 

Stanovené cíle naplňujeme konkrétními činnostmi, které by měly dětem pomoci k jejich 

všestrannému rozvoji, k orientaci v okolním světě, k osvojování hodnot a kompetencí 

potřebných pro další vzdělávání a pro život. Činnosti z metodiky dále rozvíjíme 

a doplňujeme, v každé třídě tak vznikají zásobníky aktivit šitých na míru jednotlivým 

skupinám dětí.  

 

Voňavá tajemství  

Metodika obsahuje základní informace o bylinkách přizpůsobené myšlení a chápání 

předškolního dítěte, básničky a říkanky nejen o bylinkách a náměty her a činností s dětmi. 

Originální motivací pro aktivity s dětmi jsou krásné ilustrace a pohádkové příběhy malířky 

a spisovatelky Vítězslavy Klimtové, které nás zavedou do světa skřítků a bylinek v průběhu 

všech ročních období. 

Uvedené hry a činnosti bývají v mateřských školách běžně používané. Většinu z nich 

můžeme ve své pedagogické práci využít s různými obměnami a v různých kontextech. 

          

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

O skřítkovi Heřmánkovi 

 

 



PROVÁZANOST ŠVP – TVP 

       INTEGROVANÝ BLOK  →  CHARAKTERISTIKA  →  VZDĚLÁVACÍ CÍLE 
RÁMCOVÉ VYMEZENÍ ČINNOSTÍ 

↓ 

TEMATICKÁ ČÁST 
↓ 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 
KOMPETENCE 
↓ 

TÝDENNÍ PLÁNY ČINNOSTÍ  
 

HODNOTÍCÍ LIST  
HODNOCENÍ REALIZOVANÝCH 

ČINNOSTÍ 
 

 

PŘEHLED VÝCHOVNÉ PRÁCE 

ZÁZNAM REALIZOVANÝCH 
ČINNOSTÍ 

 

 

 
TÝDENNÍ PLÁN ČINNOSTÍ 

V rámci integrovaných bloků učitelky připravují konkrétní činnosti, které odpovídají věku dětí, 

jejich zájmům a potřebám. Barevné označení činností podle oblastí rozvoje stanovených 

v Metodice ke školnímu vzdělávacímu programu pomáhá učitelkám sledovat vyváženost 

rozvoje osobnosti dítěte. Plán není nutné striktně dodržovat – je třeba rovněž reagovat 

na aktuální situaci a klima ve třídě, na podněty vzniklé z aktivity a nápadů dětí. Činnosti, které 

neproběhly podle plánu, pak může učitelka přesunout na jiný den. 

 

PŘEHLED VÝCHOVNÉ PRÁCE 

Zaznamenáváme průběh dne, realizované činnosti s dětmi. Zápisy dostatečným způsobem 

vypovídají o poskytovaném vzdělávání a jeho průběhu v jednotlivých třídách. 

 

HODNOTÍCÍ LIST 

Hodnotíme: 

• Co se dařilo – co ne 
• Co děti nejvíce zaujalo, o které činnosti projevily největší zájem, (spolu)práci skupiny 

• Individuální pokroky – neúspěchy dětí, jejich aktivitu, chování, reakce atd. 

• Závěry pro další činnosti – skupinové, individuální. 



PŘEHLED INTEGROVANÝCH BLOKŮ 
 

Integrovaný blok: PODZIM 

V září se setkáváme v mateřské škole, poznáváme se, hledáme pravidla vzájemného spolužití, 

seznamujeme se s novým prostředím, s novými kamarády a zaměstnanci školy. Pro každého 

z nás je důležité uvědomovat si vlastní identitu, svou roli v rodině i v kolektivu. Pracujeme 

ve dvojicích, ve skupinách, spolupracujeme, pomáháme si, společně si hrajeme, tvoříme, 

řešíme úkoly. Velcí pomáhají malým, ale i ti malí mohou pomoci velkému kamarádovi. 

Asi se to nenaučíme najednou, je to těžké. Budeme se to učit a procvičovat celý rok.   

Je pro nás důležité poznávat věci, které nás obklopují, znát jejich účel, vlastnosti materiálů, 

z nichž jsou vyrobeny, jejich tvary, rozměry, barvy apod. 

Vzpomínáme na prázdninová dobrodružství a zážitky, chceme se o ně podělit s ostatními. 

Prohlížíme fotografie, zajímavé předměty z cest, vyprávíme, kreslíme a malujeme, 

procvičujeme si svoji paměť. Učíme se také vyhledávat a zpracovávat informace o různých 

místech, cizích zemích – využíváme knížky, časopisy, encyklopedie, dětské atlasy, internet.  

Objevujeme svět. Nejdříve poznáváme „svět“, ve kterém děti žijí – poznáváme specifika našeho 

renesančního města a jeho okolí, všímáme si změn a dění v něm. Osvojujeme si také 

elementární poznatky o existenci planety Země jako součásti vesmíru.  

Podzimní příroda je nevyčerpatelným zdrojem pro objevování, poznávání a experimentování, 

předvádí nám své proměny a rozmanitosti. Její pestrost nás podněcuje k výtvarným, hudebním, 

dramatickým a pohybovým činnostem, rozvíjí naše smyslové vnímání. Činnosti ve venkovním 

prostředí podporují fyzickou zdatnost, rozvíjí hrubou i jemnou motoriku, dětskou tvořivost (hry 

v přírodě a s přírodninami).  

Společně objevujeme tajuplný svět skřítků a kouzelných bylinek. 

Ve spojení s pozorováním změn v přírodě se učíme chápat časový sled ročních období a jejich 

charakteristické znaky (podoby a proměny přírody, počasí, chování volně žijících zvířat, někteří 

ptáci se vydávají na dalekou cestu do teplejších krajů). 

Děti se těší na létání draků. K oblíbeným činnostem dětí patří jejich výroba, stejně jako poslech 

napínavých pohádek a příběhů o dracích. 

Na zahrádkách i na polích se sklízí úroda. Poznáváme ovoce, zeleninu a zemědělské plodiny – 

jejich tvary a barvy (zrakové vnímání, hmat), vůně (čich) a chuť. Při přípravě jednoduchého 

jídla, při práci na školní zahradě atd. rozvíjíme jednoduché pracovní dovednosti. 

 

Cíle vzdělávání: 

➢ seznámení dětí s prostředím školy, třídy, společně vytvářet pravidla společného soužití 

➢ rozvoj pozitivních citů dítěte ve vztahu k sobě 

➢ rozvoj schopností a dovedností důležitých pro navazování vztahů dítěte k druhým lidem 

– dětem i dospělým 

➢ rozvoj základních kulturně-společenských postojů, návyků a dovedností dítěte 

➢ získání schopnosti spoluvytvářet svým chováním prostředí pohody 

➢ rozvíjení schopnosti spolupracovat, přirozeně komunikovat, žít ve společenství 

ostatních lidí 

➢ porovnávání odlišnosti prostředí (rodina – škola) 



➢ vytváření vztahu k místu, ve kterém dítě žije 

➢ osvojení si poznatků o přírodě, jejich proměnách a rozmanitosti v souvislosti se 

střídáním ročních období, zejména podzimním 

➢ poznávání světa rostlin, zvířat, přírodních jevů 

➢ rozvoj a kultivace smyslového vnímání, paměti, pozornosti, představivosti a fantazie 

➢ rozvoj fyzické i psychické zdatnosti 

 

Cíle vzdělávání integrovaného bloku PODZIM naplňujeme prostřednictvím tematických 

částí a činností rozpracovaných v třídních programech. 

 

Nabídka tematických částí: 

Já a moje školka  

Dva jsou víc než jeden 

Kdo jsem a kde žiji  

U nás doma 

Vzpomínáme na prázdniny 

Věci kolem nás 

Čas jablíčkové vůně 

Podzim v zahradách 

Kouzelné bylinky 

Poslední vlaštovka 

Draku, ty jsi vážně drak? 

Barevný podzim 

Živá voda atd. 

 
 

   
 

Barevný podzim  
 

 

 

 



Integrovaný blok: ZIMA 

Zažíváme proměny přírody, která se ukládá k zimnímu spánku. Těšíme se na sněhovou nadílku. 

Vyprávíme si legendu o Martinovi na bílém koni, zjišťujeme vlastnosti sněhu a jeho význam 

v přírodě, pozorujeme tvary vloček, které pak vyrábíme z papíru. Stavíme sněhuláky, hrajeme 

si se sněhem a přírodninami, sáňkujeme, koulujeme, poznáváme zimní sporty. Nezapomínáme 

na respektování pravidel bezpečnosti při hrách a sportování.  

Počasí je chladné, lidé se teple oblékají. Mladší děti se učí pojmenovat části oděvů, osvojit si 

správný postup při oblékání (co nejdříve – spodní prádlo, tričko, punčošky, co potom – kalhoty, 

svetr, bundu…). Podporujeme soběstačnost dětí při oblékání a svlékání, učíme se udržet 

pořádek ve svých věcech. K rozvíjení sebeobslužných dovedností využíváme motivačních 

pohádek a příběhů s dětským hrdinou, hry zaměřené na zručnost a obratnost dětí při oblékání, 

zapínání knoflíků, skládání a ukládání oděvů atd., starší děti trénují zavazování tkaniček. 

Připravujeme se s dětmi na zimní svátky – na návštěvu Mikuláše, čerta a anděla, na krásné 

adventní období se spoustou kouzlení, překvapení, tvoření a těšení na vánoční svátky 

v rodinném kruhu. Celou školu svátečně vyzdobíme, učíme se básničky, písničky, vánoční 

koledy. Děti se také zapojují do přípravy předvánočního setkání s rodiči v naší mateřské škole. 

Bývají to obvykle vánoční tvořivé dílničky. Připravujeme ve svých třídách program na vánoční 

besídku a společné zpívání pod vánočním stromem na náměstí. V adventním čase se také 

setkáváme se svými staršími kamarády ze základní školy a farářem zdejší farnosti. Kromě 

společného zpívání si také připomeneme, že pravé kouzlo Vánoc není v nakupování drahých 

dárků a hektických přípravách, ale v lásce, porozumění a čase stráveném v kruhu svých 

blízkých a přátel. Seznamujeme se s tradicemi, zvyky a pranostikami, které jsou s tímto 

obdobím spojené. Při společných činnostech rozvíjíme dětskou tvořivost a fantazii, posilujeme 

pozitivní city a vztahy k lidem ze svého okolí (zodpovědný přístup k přípravě programu, těšit 

se ze společných zábav, z radosti a spokojenosti druhých, vyrábíme vánoční přání, dárky apod.) 

K zimním svátkům a zábavám neodmyslitelně patří masopust. Maškarní rej v mateřské škole 

je příležitostí ke společnému prožívání radosti a veselí, k připomenutí tradic a zvyků. 

V zimním období potřebují pomoc lidí některá volně žijící zvířata a ptáci. Společně se učíme 

poznávat je, jejich způsob života, jak jim pomáhat zimní období přečkat. Chodíme na naučnou 

stezku ke krmelci, kam zvířatům nosíme něco na přilepšenou (jablka ze školní zahrady, 

příspěvky od rodin dětí). Na školní zahradě sypeme ptáčkům do krmítek, kde je pak můžeme 

z oken tříd snadno pozorovat. 

 

Cíle vzdělávání: 

➢ osvojování poznatků o přírodě, jejich proměnách v závislosti na ročních obdobích 

➢ posilování přirozených poznávacích citů (zvídavosti, zájmu, radosti z objevování apod.) 

➢ rozvoj pohybových dovedností v oblasti hrubé i jemné motoriky 

➢ rozvoj a užívání všech smyslů 

➢ rozvoj fyzické i psychické zdatnosti 

➢ získávání poznatků o těle a jeho zdraví, o pohybových činnostech a jejich kvalitě 

➢ rozvoj schopnosti prožívat společně radostné a příjemné události, těšit se ze společné 

práce a zážitků 

➢ rozvoj kulturně společenských návyků, postojů a dovedností dítěte 

➢ rozvoj tvořivosti 

➢ vytváření vztahu k místu a prostředí, ve kterém dítě žije 



➢ vnímání uměleckých a kulturních podnětů, vytváření základů estetického vztahu ke 

světu, k životu, ke kultuře a umění 

➢ rozvoj kulturně estetických dovedností (slovesných, výtvarných, hudebních, 

dramatických, produktivních i receptivních), probouzet zájem o knížky 

➢ rozvoj schopnosti vážit si života ve všech jeho formách 

 

Cíle vzdělávání integrovaného bloku ZIMA naplňujeme prostřednictvím tematických 

částí a činností rozpracovaných v třídních programech. 

 

Nabídka tematických částí: 

Fouká, fouká, bílá je louka  

Pod sněhovou peřinou 

Stopy zimního života 

Zima v lese 

Hosté u našich krmítek 

Jak se oblékáme v zimě 

Zimní hry a sportování 

Kouzelný adventní čas 

Než přijde Mikuláš 

Čertí školka 

Těšíme se na Vánoce 

Čas tříkrálový 

Masopustní taškařice aj. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fouká, fouká, bílá je louka 

 

 



Integrovaný blok: JARO 

Jaro představuje znovuzrození po zimním období klidu.  

Stromy, které byly celou zimu holé, nasazují pupeny. Těšíme se z prvních květin a rostlin, 

pozorujeme jejich růst v přírodě, na bylinkových a trvalkových záhonech v mateřské škole, 

ve třídách v koutcích přírody. Zjišťujeme, co rostliny k životu potřebují – pět faktorů pro růst 

rostlin (půda, voda, teplo, světlo, vzduch), děláme pokusy se semeny. 

Mění se počasí, které nám na jaře předvádí své rozmarné podoby. Počasí sledujeme, 

zaznamenáváme, zkoušíme ho odhadnout na příští dny. Je námětem k mnoha hrám, výtvarným 

a dramatickým činnostem, učíme se písničky, básničky, pojmenovat jednotlivé jevy, které 

s počasím souvisejí atd. 

Ptáci se vrací z teplých krajů a začínají stavět svá hnízda. Všude je slyšet jejich zpěv a veselé 

pokřikování. Mnoho zvířat přivádí na svět mláďata. Všechno živé se raduje z jarního sluníčka. 

Vzdělávací činnosti a hry s dětmi můžeme opět více přenášet do venkovního prostředí. 

Při hrách venku mají děti možnost pohybovat se, poznávat a prozkoumávat okolní svět všemi 

smysly. Venku máme dostatek prostoru pro uspokojování dětské osobní potřeby pohybu, volbu 

činností, navazování kontaktů. Dítě se může rozhodnout, s kým a jak si bude hrát. Pohyb je pro 

nás a naše zdraví velice důležitý (nabídka aktivit v příloze č. 7 Pobyt venku). 

K jarním tradicím patří v našem kraji pálení čarodějnic. Tímto zvykem se lidé symbolicky loučí 

se zimou. Také ve školce se už nemůžeme dočkat teplejšího počasí a velikonočních svátků, a 

tak si tento čas zpestříme např. čarodějnými výpravami do okolí města, čarodějnickým rejem 

v MŠ, poslechem pohádek a příběhů o čarodějích a čarodějkách. 

Při příležitosti svátků jara – Velikonoc si připomínáme velikonoční zvyky a činnosti s nimi 

spojené (malování vajec, pletení pomlázky, velikonoční koledování aj.). 

Kniha je kamarád. Má velký význam pro duševní rozvoj, estetické vnímání, cítění a celkovou 

kultivaci projevu dětí. Kniha nám pomáhá porozumět okolnímu světu. Prostřednictvím pohádek 

a příběhů můžeme také rozvíjet fantazii a představivost dětí. V jarních měsících každoročně 

navštěvujeme místní městskou knihovnu, kde si s dětmi o knížkách povídá paní 

Lenka Lanczová (knihovnice a spisovatelka). 

Na jaře mají svátek všechny maminky. Také babičky jsou maminkami. Na svátek maminek se 

s dětmi připravujeme pečlivě a s vědomím, že je to naše poděkování za jejich lásku a 

starostlivost. Společně pro ně připravujeme vystoupení a drobné vlastnoručně vyrobené dárky. 

Při této příležitosti si také připomínáme význam rodiny – mít svoje doma, patřit ke „svým 

lidem“ a moci jim důvěřovat, cítit se bezpečně atd. Rodina je prvním společenským prostředím, 

se kterým se dítě setkává. Každý máme jinou rodinu, patří do ní jiní lidé. Je pro nás důležitá. 

Děti si prostřednictvím přirozených i modelových situací uvědomují svoji roli v rodině, role 

ostatních členů rodiny, osvojují si základní dovednosti potřebné pro společné soužití lidí (rozdíl 

mezi „doma“ a „ve školce“ – učíme se znát a používat zásady chování vůči dospělým i 

vrstevníkům, spoluvytvářet pravidla soužití a také je dodržovat, respektovat pravidla školy, 

společnosti atd.). 

 

Cíle vzdělávání: 

➢ seznamování dětí s jarní přírodou, jejími proměnami, pestrostí a rozmanitostí 

➢ poznávání světa rostlin a živočichů, vést k ochraně životního prostředí 

➢ rozvoj a užívání všech smyslů 

➢ rozvoj tvořivosti (tvořivého myšlení, řešení problému, tvořivého sebevyjadřování) 



➢ rozvoj schopnosti vážit si života ve všech jeho formách 

➢ vytváření povědomí o vlastní sounáležitosti se světem 

➢ mít povědomí o tradicích, hodnotách lidské práce 

➢ vytváření základů estetického vztahu ke světu, k životu, ke kultuře a umění 

➢ rozvoj pozitivních citů dítěte ve vztahu k sobě 

➢ rozvoj schopnosti vytvářet a rozvíjet citové vztahy k okolí 

➢ vytváření vztahu k místu a prostředí, ve kterém dítě žije 

➢ rozvoj základních kulturně-společenských postojů, návyků a dovedností 

➢ osvojení některých dovedností, které předcházejí čtení a psaní 

➢ vytváření základů pro práci s informacemi 

➢ osvojení dovedností v oblasti jemné i hrubé motoriky, praktických dovedností 

přiměřených věku 

 

Cíle vzdělávání integrovaného bloku JARO naplňujeme prostřednictvím tematických 

částí a činností rozpracovaných v třídních programech. 

 

Nabídka tematických částí: 

Jak se budí jaro; Kouzlo jara 

Jak kapka vody cestovala 

Voláme sluníčko 

Kvete to, voní to 

Když přiletí čáp  

Ptačí hnízda  

U babičky na dvorku 

Život v Tykadlíkově 

Hody, hody, doprovody 

Maminky mají svátek 

Knížka je kamarád atd. 

 

Kouzlo jara Kvete to, voní to U babičky na dvorku 



Integrovaný blok: LÉTO 

Léto je obdobím horkého počasí a letních bouřek.  

Vzdělávací činnosti jsou doplňovány rekreačními aktivitami, dbáme na pitný režim dětí, pobyt 

na přímém slunci omezujeme, snažíme se pobývat na stinných místech – často podnikáme 

výpravy po naučné stezce, kde jsou dětem nabízeny činnosti různého zaměření (poznávací, 

pohybové, s přírodninami, smyslové apod.), využíváme také školní zahradu, městské parky.  

V horkém počasí se voda stává důležitým bohatstvím. Voda je jednou ze základních podmínek 

pro existenci života. Učíme děti chápat vodu jako přirozené životní prostředí, poznat a 

pojmenovat některé rostliny a živočichy žijící ve vodě a její blízkosti – na naučné stezce, v okolí 

slavonického potoka a soustavy rybníků za městem. Dozvídáme se o nich také z 

vyprávění člena rybářského spolku. Voda a její obyvatelé jsou motivací k rozvoji pohybových 

dovedností a obratnosti dětí, jejich vyjadřování, tvořivosti, vnímání a myšlení.  

V tomto teplém období je třeba pečovat o rostliny na zahradách – děti pomáhají kypřit a zalévat 

bylinky a květiny na školní zahradě, učíme se je poznávat (jak vypadají, kvetou, voní, jak 

můžeme bylinky používat apod.). 

Během léta dozrává na zahradách některé ovoce a zelenina. Pozorujeme zahrady, seznamujeme 

se s letními druhy ovoce a zeleniny (názvy, barvy, tvary, vůně, chuť). 

Všude je spousta hmyzu, pavouků a drobných živočichů, kteří žijí v různých přírodních 

ekosystémech (louky, sady, remízky, zahrady, les, okolí vodních zdrojů). Učíme se je poznávat 

a neubližovat jim, vyhledáváme různé informace a zajímavosti ze světa hmyzu. Čteme o nich 

pohádky, příběhy, kreslíme a vyrábíme je (různé materiály – modelovací hmoty, papír, 

přírodniny), hrajeme si na ně, učíme se o nich básničky, říkadla, písničky, tanečky atd. 

Lidé jezdí na dovolenou a na výlety. Prožíváme prázdninová dobrodružství, sportujeme, 

pozorujeme svět kolem sebe. Děti pak o svých zážitcích vyprávějí ostatním (také vyprávění 

s fotografiemi), kreslí obrázky na základě citového prožitku. 

 

Cíle vzdělávání: 

➢ seznamování dětí se všemi krásami nejteplejšího období v roce 

➢ rozvoj smyslového vnímání 

➢ rozvoj tvořivosti, kognitivních dovedností 

➢ osvojení elementárních poznatků o přírodě, rostlinách, životě živočichů 

➢ rozvíjení schopnosti vážit si života ve všech jeho formách 

➢ získávání základních poznatků o světě, jiných kulturách, národech 

 

Cíle vzdělávání integrovaného bloku LÉTO naplňujeme prostřednictvím tematických 

částí a činností rozpracovaných v třídních programech. 

 

Nabídka tematických částí: 

Život ve vodě a kolem ní 

Co se děje v trávě 

Vnímám léto všemi smysly 

Letní dobroty 

Příroda v létě 

Hrajeme si venku 



Integrovaný blok: CO POTŘEBUJI ZNÁT O SOBĚ 

Lidé se jeden druhému podobají, ale v mnoha ohledech se liší. Všichni máme vlastní tělo, 

myšlenky, pocity. Sdělování myšlenek a pocitů je způsob, jak můžeme poznávat své kamarády, 

lidi ze svého okolí i sebe.  

Každý jsme jedinečnou bytostí – nejen po stránce fyzické, ale také různě myslíme, vnímáme, 

cítíme, prožíváme. Důležité je to, jak nás vidí a přijímá naše okolí, ale i to, jak vnímáme sami 

sebe. Abychom poznali svoje možnosti, potřebujeme si všechno vyzkoušet, osahat, vidět na 

vlastní oči. Potřebujeme také zažívat radost z úspěchu a vykonané práce, dozvídat se o sobě 

něco pozitivního, slyšet pochvalu a povzbuzení. Musíme se ale také učit zvládnout svoje reakce 

a chování, přijímat neúspěch, různá hodnocení své práce a výkonů, kritiku, poučit se z chyb a 

omylů (svých i druhých). 

Okolní svět poznáváme prostřednictvím našich smyslů. Proto je důležité sledovat úroveň 

smyslového vnímání dětí a rozvíjet je. Hrajeme smyslové a psychomotorické hry. 

Aktivním pohybem i správným odpočinkem napomáháme dobré kvalitě vlastního zdraví. 

Vytváříme prostor pro spontánní pohybové aktivity (zejména při pobytu venku), zařazujeme i 

řízené činnosti zaměřené na rozvoj tělesné zdatnosti, pohyblivosti a obratnosti dětí (cvičení – 

lokomoce, zdravotní cviky, dechová cvičení; pohybové hry, hudebně pohybové, rytmické a 

taneční činnosti, manipulační činnosti, sportovní aktivity apod.). Významná pro naše zdraví je 

také osobní hygiena a správné stravovací návyky.  

Jednou z podmínek úspěšného nástupu do mateřské školy, zapojení dítěte do kolektivu a 

do společnosti je dosažení co nejvyšší míry soběstačnosti – s ohledem na věk a individuální 

možnosti dětí. Neděláme za děti to, co zvládnou samy. Poskytujeme potřebnou pomoc a 

podporu, aby si osvojily potřebné sebeobslužné dovednosti, uměly vykonávat jednoduché 

pracovní činnosti. 

Vytváříme dětem dostatek příležitostí k samostatnému rozhodování, k hledání možných řešení 

problémů. Podporujeme rozvoj komunikativních dovedností – hry rozvíjející neverbální 

komunikaci (oční kontakt, taktilní kontakt, mimiku, gestiku apod.), hry s různými promluvami, 

vyvoláváním, doprovázené říkadly atd., které podporují samostatné vyjadřování, hry 

podporující smysluplnou komunikaci dětí ve skupině (dohodnout pravidla, rozdělit role - např. 

míčové hry, honičky, námětové hry). 

Měli bychom umět odhadovat různá rizika a nebezpečí a snažit se jim vyhnout (manipulace 

s některými předměty a přístroji, kontakt se zvířaty, se zdravím ohrožujícími látkami a 

rostlinami, přírodní a povětrnostní jevy, upozorňujeme na nebezpečí úrazu při nerozvážném 

jednání, nerespektování dohodnutých pravidel či pokynů dospělých apod.), učíme se základy 

první pomoci. Je třeba také vědět o možnostech pomoci dětem v těžké životní situaci.  

 

Cíle vzdělávání: 

➢ osvojování elementární poznatků o lidském těle, smyslových orgánech, některých 

vnitřních orgánech a jejich funkci 

➢ rozvíjení pohybových dovedností, hrubé i jemné motoriky 

➢ osvojování schopnosti napomáhat vlastnímu zdraví aktivním pohybem a zdravými 

životními návyky 

➢ osvojování praktické dovednosti přiměřené věku dětí 

➢ vedení dětí k péči o své zdraví, osobní pohodu a bezpečí 

➢ vytváření povědomí o významu dodržování osobní hygieny, lékařské péče, o proměně 

těla nemocí nebo úrazem  



➢ získávání základních vědomostí o první pomoci  

➢ rozvíjení verbální i neverbální vyjadřovací schopnosti 

➢ uvědomování si růzností projevů citového života, a že city souvisejí s tělesnými projevy 

➢ rozvíjení pozitivních citů ve vztahu k druhým i k sobě, posilování sebedůvěry, osobní 

spokojenosti a zdravého sebevědomí dětí 

➢ rozvíjení schopnosti dítěte kontrolovat extrémní projevy svých emocí a nálad, vědět, že 

sdělení pocitu mu pomáhá 

➢ rozvíjení vnímání všemi smysly, procvičováním smyslů stimulovat a dále zdokonalovat 

duševní schopnosti dětí, pomocí smyslů probouzet v dětech vztah k okolnímu světu 

➢ rozvoj počátků logického myšlení, podněcování tvořivého myšlení a samostatnosti 

při řešení problémů, rozvíjení specifických matematických schopností 

➢ přibližování časových představ ve spojení s činnostmi, které děti pravidelně vykonávají, 

postupné získávání schopnosti časové období správně pojmenovat (ráno, dopoledne, 

poledne, odpoledne, večer), názvy dnů v týdnu, pojmy včera, dnes, zítra 

 

Cíle vzdělávání integrovaného bloku CO POTŘEBUJI ZNÁT O SOBĚ naplňujeme 

prostřednictvím tematických částí a činností rozpracovaných v třídních programech. 

 

Nabídka tematických částí: 

Kdo jsem 

Mé tělo; Myšlení nebolí 

Jdeme k lékaři 

Proč někdy stonáme  

Rosteme zdravě 

Mé pocity  

Našich pět smyslů  

Sportem ke zdraví 

Co děláme celý den atd. 

 

Hrátky Zdravé 5 

 

Zdravověda s Radkem Atletický trojboj 



Integrovaný blok: MAMINKA ZEMĚ 

Všechny živé organismy na Zemi potřebují čistý vzduch, slunce, vodu, půdu. Rostliny, lidé i 

zvířata jsou závislí na Zemi i na sobě navzájem. Existuje mnoho způsobů, jak udržet zemi, 

vzduch i vodu čistou. Učíme se rozlišovat aktivity, které mohou životní prostředí podporovat 

nebo poškozovat, pečujeme s dětmi o naše nejbližší okolí. 

Svět kolem nás poskytuje obrovské množství míst a podnětů pro objevování, experimentování 

a bádání. Všichni určitě najdeme něco zajímavého, zvláštního, co podněcuje naši představivost 

a fantazii – ať už jsou to archeologické objevy, objevy v kosmu či svět lidí, rostlin a zvířat 

v naší současnosti. Poznáváme také zvířata cizokrajná, která jezdíme pozorovat do ZOO, 

informace o nich se dozvídáme např. z knih, televize a encyklopedií. 

Dary maminky Země lze využít k výtvarným, pracovním i pohybovým činnostem. Příroda 

a vše, co nám nabízí, rozvíjí naše smyslové vnímání, estetické vnímání i zručnost, podněcuje 

naši představivost a tvořivost (zvuky, vůně, tvary, barvy, chutě, krásy a rozmanitosti přírody, 

její proměny v jednotlivých ročních obdobích, způsobené počasím apod.).  

V přírodě se učíme citlivě vnímat vše živé, ochraňovat život ve všech jeho formách. Malé děti 

si vztahy k přírodě a životu nejlépe osvojují v blízkém a známém prostředí. Krásná příroda 

v okolí našeho města nám k tomu dává nespočet příležitostí. 

Při vyprávění, komentování činností a prožitků, při sdělování poznatků a postřehů z pozorování 

a objevování rozvíjíme vyjadřovací schopnosti dětí, schopnost formulovat svoje myšlenky, 

podporujeme tak utváření a vyjadřování dětského úsudku o okolních věcech, jevech a chování 

druhých lidí. 

Přirozené přírodní prostředí a překážky posilují naši tělesnou zdatnost, obratnost, koordinovaný 

pohyb. 

 

Cíle vzdělávání: 

➢ osvojování poznatků o existenci planety Země jako součásti vesmíru, o různorodosti 

zemského povrchu, klimatu, přírody, etnik a kultur 

➢ získávání povědomí o odlišnostech i podobnostech věcí a jevů, které děti obklopují 

(věci, zvířata i lidi, kteří je obklopují na každém kroku) 

➢ vnímání světa kolem nás, rozdílů mezi živou a neživou přírodou, základních podmínek 

pro existenci člověka 

➢ osvojování poznatků o různých ekosystémech a přírodních lokalitách (pole, louky, lesy, 

vodní zdroje apod.) 

➢ rozšiřování poznatků dětí o některých exotických zvířatech, o jejich způsobu života, 

seznamování dětí s významem zoologických zahrad (příležitost k poznávání 

cizokrajných zvířat, ohrožených živočišných druhů) 

➢ prohlubování vztahu k místu a prostředí, ve kterém žijeme – upozorňovat děti na to, jak 

je důležité mít své „doma“, své místo, kde se cítí nejlépe 

➢ vytváření pozitivního vztahu ke světu, k přírodě, k životu 

➢ pochopení, že změny způsobené lidskou činností mohou prostředí chránit a zlepšovat, 

ale také poškozovat a ničit 

 

Cíle vzdělávání integrovaného bloku MAMINKA ZEMĚ naplňujeme prostřednictvím 

tematických částí a činností rozpracovaných v třídních programech. 

 

 



Nabídka tematických částí: 

Svět kolem nás 

Výlet do vesmíru 

Putování s dinosaury 

Travička zelená 

Den Země 

Já, ty, my a příroda kolem nás 

Co vidíme kolem sebe, zajímá to mě i tebe 

Pohádky bylinkových skřítků 

Máme rádi zvířata 

Na návštěvě v ZOO aj. 
 

 

 

Co vidíme kolem sebe, zajímá to mě i tebe 
 

 

 



Integrovaný blok: JAK LIDÉ PRACUJÍ 

Lidé chodí do práce, pracují doma, na zahradě… Každá smysluplná práce je důležitá, užitečná, 

má svůj význam. Společnou prací dospělých i dětí můžeme vytvářet příjemné prostředí.  

Dospělí vykonávají různé profese. Existuje také mnoho povolání, kterými lidé pomáhají 

druhým zvládnout obtížné situace v jejich životě, jiné profese vyžadují statečnost a odvahu. My 

bychom měli některé poznat, měli bychom vědět, kde pracuje maminka a tatínek, jakou činnost 

vykonávají, co je jejím výsledkem. Čím asi jednou budeme my, malí? 

Uvědomujeme si také běžné, každodenní práce rodičů. Podporujeme aktivitu a iniciativu dětí, 

když chtějí doma i ve školce pomáhat, když si chtějí některé činnosti vyzkoušet. Dětem 

pomůžeme při osvojování jednoduchých pracovních a sebeobslužných dovedností tím, že za ně 

neděláme věci, které už zvládnou samy. Je třeba vždy ocenit úsilí, přestože výsledek není 

ideální. 

Lidé mají také různé zájmy a koníčky, které nám přináší radost a potěšení. Mohou to být i 

činnosti, které jiní lidé vykonávají jako své povolání (např. práce se dřevem, stavby modelů, 

zahradničení, péče o zvířata…). 

Vytváříme u dětí vztah k výsledkům práce druhých – tolerance, neničit, ocenit snahu a úsilí – 

ne jen výsledek, umět svou vlastní prací prospět druhým atd. Učíme se prožívat radost 

z vykonané práce, z výsledků vlastního i společného úsilí. Učíme se pomáhat druhým. 

Poznáváme věci kolem nás, které jsou výsledkem lidské činnosti (předměty denní potřeby, 

hračky, nábytek, oděvy…), poznáváme jejich účel a možnosti využití, rozlišujeme jejich tvary, 

barvy, materiály, porovnáváme jejich velikost, množství apod. Na základě společných znaků se 

učíme zobecňovat (např. Co všechno je nábytek?). Seznamujeme se také s různými nástroji, 

nářadím, stroji a přístroji, které mají lidem jejich práci umožnit a usnadnit. Při práci s nářadím 

a nástroji nezapomínáme na bezpečnost a ochranu zdraví svého i druhých. Některé smíme 

používat jen v přítomnosti dospělého. 

Všude kolem sebe nacházíme výsledky lidské práce. Také venku můžeme pozorovat lidi při 

práci, poznávat různé profese. 

Lidská činnost ovlivňuje kvalitu našeho života – kladně, ale i záporně. Důsledky nevhodného 

chování lidí nacházíme i v našem městě a jeho okolí. Jsou však lidé, kteří svou prací přispívají 

k ochraně životního prostředí. Také děti, když se spojí s dospělými, mohou pomoci – např. 

úklidem na naučné stezce, nahlásit černé skládky, chovat se ke svému okolí tak, aby ho 

nepoškozovaly, upozorňovat druhé na nevhodné chování aj. 

 

Cíle vzdělávání: 

➢ vytváření povědomí o práci lidí, o význam lidské práce 

➢ osvojení si věku přiměřených pracovních dovedností (domácí pracovní činnosti, pomoc 

při přípravě a úklidu pomůcek v MŠ, na školní zahradě apod.) 

➢ osvojení dovedností k podpoře zdraví, bezpečí, osobní pohody i pohody prostředí a 

vytváření zdravých životních návyků a postojů 

➢ posilování dětského sebevědomí a vlastní důležitosti zadaným úkolem a jeho plněním 

rozvíjet schopnost uplatnit svou dovednost ve prospěch společenství, ve kterém žije 

(rodiny, kolektivu třídy) 

➢ probouzení zájmu dětí o pracovní činnosti, vedení dětí k pracovní aktivitě, učit je 

pracovním dovednostem, ve kterých prolíná spolupráce, pomoc jeden druhému, 

upevňování kamarádských vztahů (hrát si, společně tvořit a řešit úkoly…) 



➢ respektování schopností a dovedností každého člověka – každý umí něco  

➢ podporování snahy dítěte o samostatnou práci, respektování jeho požadavků, rozvoj 

sociální a mravní zkušenosti, pěstování kladných emocionálních vztahů, sebevědomí. 

➢ podpora schopnosti samostatně vyjádřit přání, požadavek (např. v mateřské škole, 

při nákupu) 

➢ rozvoj kulturně společenských návyků, slušného a ohleduplného chování 

➢ učit děti rozlišovat práci (také povinnost) a zábavu (dobrovolnost, možnost volby) 

 

Cíle vzdělávání integrovaného bloku JAK LIDÉ PRACUJÍ naplňujeme prostřednictvím 

tematických částí a činností rozpracovaných v třídních programech. 

 

Nabídka tematických částí: 

Pomáháme doma 

Každý to zvládne 

Co dokážu sám 

Lidé a jejich práce 

Čím budu, až vyrostu 

Co nás baví 

Věci kolem nás atd. 

 

Návštěva soukromé pekárny v Rakousku Den pro bezpečí – složky IZS 

Úklid Naučné přírodovědné stezky Výstava drobného zvířectva ČSCH 



 
Integrovaný blok: CO JEZDÍ, LÉTÁ, PLUJE 

Lidé používají dopravní prostředky k tomu, aby přemístili sebe nebo různé předměty z jednoho 

místa na druhé. Některé se pohybují po zemi, pod zemí, jiné po vodě nebo ve vzduchu.  

Dopravu, některé dopravní prostředky a značky poznáváme při pobytu venku, učíme se 

zvládnout různé situace a správné chování na komunikacích. Se základními pravidly 

bezpečného pohybu na komunikacích a některými dopravními značkami se děti seznamují také 

prostřednictvím vzdělávacího programu na dopravním hřišti. 

Hry s dopravní tématikou (námětové, konstrukční, pohybové atd.) posilují a prohlubují 

vědomosti a dovednosti dětí, jejich orientaci v okolním prostředí.  

Cestování je spojeno s poznáváním cizích krajů, zemí a prostředí. Při vyprávění dětí o svých 

zážitcích z cest podporujeme jejich mluvní schopnosti, vědomí vlastní důležitosti (může naučit 

něco nového svoje kamarády), schopnost vybavit si a reprodukovat vlastní prožitky, zkušenosti.  

Učíme se používat encyklopedie, knížky, časopisy apod. jako zdroj informací o způsobech 

dopravy, o světě, o zajímavých místech, zemích atd. 

 

Cíle vzdělávání: 

➢ poznávání a pojmenovávání dopravních prostředků, znát jejich účel  

➢ prohlubování vědomostí dětí o základních pravidlech bezpečnosti při pohybu na 

vozovce, na ulici při přecházení apod. 

➢ poznávání některých dopravních značek, významu signalizace na semaforu 

➢ rozvoj schopnosti aplikovat získané poznatky v reálném životě 

➢ osvojování kulturně společenských návyků, postojů a dovedností dítěte (např. 

respektovat daná pravidla, chápat jejich nezbytnost, neohrožovat svoje zdraví a zdraví 

jiných lidí nezodpovědným jednáním, utvářet si úsudek o chování lidí na silnicích, které 

mnohdy ohrožuje ostatní účastníky silničního provozu) 

➢ umět využívat znalosti, zážitky a zkušeností z cestování při vyprávění zážitků 

z dovolené, výletů (odpočinek, celá rodina pohromadě, zážitky z neobvyklých míst, 

fotografování…) 

 

Cíle vzdělávání integrovaného bloku CO JEZDÍ, LÉTÁ, PLUJE naplňujeme prostřednictvím 

tematických částí a činností rozpracovaných v třídních programech. 

 

Nabídka tematických částí: 

Jak cestujeme 

Co to Janku znamená, když ti svítí červená 

Bezpečí na cestě 

Cesta ze školky 

Dobrodružství s modrou mašinkou 

Jedeme na dovolenou aj. 
 

 

 

 



Integrovaný blok: Z POHÁDKY DO POHÁDKY 

Není mnoho věcí, na které vzpomínáme tak rádi, jako na pohádky, kterým jsme věřili, když 

jsme byli děti.  

V pohádkách se setkáváme s pohádkovými bytostmi, jako jsou vodníci, čarodějové a čarodějky, 

víly, duchové a strašidla, čerti, draci, skřítci atd. Vyprávějí nám příběhy o zvířatech, 

o statečných princích a zakletých princeznách, o květinách i úplně obyčejných věcech kolem 

nás. Pohádky a příběhy mohou být napínavé, strašidelné, veselé, uklidňující i utěšující. Ty, 

které čteme dětem v raném věku, by měly vždy končit dobře, dobro by mělo vítězit nad zlem. 

Pohádky v mateřské škole prostě končí pohádkově.  

Pohádky obohacují dětský citový život, učí děti chápat základní mravní principy, rozvíjí jejich 

fantazii, představivost i věcné poznávání a vyjadřovací schopnosti. Můžeme je použít kdykoliv 

v průběhu dne k uvolnění napětí, zklidnění a relaxaci. 

Poslech pohádek slouží jako motivace k mnoha dalším činnostem – výtvarným, dramatickým, 

pohybovým, hudebním, rozvíjí jazyk a řeč dětí (rytmické hry, hry se slovy, vyprávění obsahu 

pohádky, společné diskuze o obsahu, popis vlastností postav aj.). Je každodenním rituálem před 

odpoledním odpočinkem. 

Pohádky (ať už autorské či klasické) dětem přibližují mezilidské vztahy, zprostředkovávají 

přenášení pohádkového humoru do běžného života. V pohádkách děti poznávají životní 

moudrosti, seznamují se s hrdiny pohádek, pronikají do jejich nálad a rozeznávají jejich 

vlastnosti.  

Napomáhají vytvářet pozitivní vztah k přírodě, živým bytostem. Personifikace neživých 

předmětů (tzn. přenášení vlastností živé bytosti na neživé věci nebo na pojmy, zosobnění) 

usnadňuje dítěti chápání reality, podporuje jeho představivost a fantazii. Personifikace je 

kořením každodenní komunikace – co by byla např. zima bez mrazu, který nám běhá po zádech, 

bez větru, který se prohání ve větvích stromů, meluzíny kvílející v komínech a bez sněhových 

mraků, které se jako beránci pásávají na oblačné louce. 

Pohádky a příběhy pomáhají s problémy. Mnohdy nás problémy pohádkových hrdinů vedou 

k zamyšlení nad vlastními problémy nebo určitou situací ve skupině. Mohou nám i napovědět, 

jak je řešit. 

Příběhy naladí posluchače k přemýšlení. Po předčítání pohádek děti vypráví o svých pocitech, 

dojmech a představách vyvolaných pohádkou. Měli bychom dětem umožnit také vyprávění 

vlastních zážitků a zkušeností, které se podobají zkušenostem pohádkových hrdinů. Děti 

vyslovují své názory, učí se hodnotit chování postav z příběhu.  

Příběhy s otevřeným koncem podněcují myšlení, představivost a fantazii dětí. Mohou 

promýšlet různé alternativy pokračování příběhu a jeho ukončení. 

Pro malé děti vybíráme raději kratší příběhy, starší už zvládnou soustředěně poslouchat déle. 

Delší pohádky můžeme také číst na pokračování. 

 

Cíle vzdělávání: 

➢ rozvíjení dětské představivosti a fantazie při poslechu a vyprávění pohádek, 

při vymýšlení dalších osudů pohádkových hrdinů 

➢ využívání pohádek a příběhů k řešení problematických situací ve skupině dětí nebo 

problémů jedince 

➢ rozvíjení schopnosti všímat si v pohádkách o zvířatech vztahů lidí ke zvířatům a přírodě 

a vytváření pozitivního vztahu k nim 



➢ posilování schopnosti samostatně reprodukovat, dramatizovat a vyprávět  

➢ rozvíjení řečových schopností a jazykových dovedností (vnímání, porozumění 

poslechu, výslovnosti, vyjadřování, kultivovaného projevu) 

➢ osvojení některých dovedností předcházejících čtení a psaní 

➢ posilování zájmu o knížky 

➢ vytváření základů estetického vztahu ke kultuře a umění 

➢ posilování přirozených poznávacích citů (zvídavost, zájem, radost z poznaného apod.) 

 

Cíle vzdělávání integrovaného bloku Z POHÁDKY DO POHÁDKY naplňujeme 

prostřednictvím tematických částí a činností rozpracovaných v třídních programech. 

 

Nabídka tematických částí: 

Jednotlivé klasické, autorské pohádky, pohádky o zvířatech (bajky) – volba pohádek odpovídá 

věku dětí, vychází z jejich potřeb a zájmů, z aktuální situace nebo problémů, které můžeme 

pomocí pohádky řešit. 
 

 

 

Z pohádky do pohádky 

Hudebně vzdělávací program 

Návštěva městské knihovny 

Povídání o knížkách s Lenkou Lanczovou 

 

O veliké řepě  

Hrajeme pohádky pro kamarády ve školce 

 

Čtecí vlak – čtení s promítáním 

Setkávání nejstarší a nejmladší generace 

 


